
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 기업지원과 ~ 기업지원과

부서: 기업지원과
정책: 중소기업진흥
단위: 중소기업 경쟁력 강화지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기업지원과 7,397,371 5,312,889 2,084,482

도             28,500

시          7,368,871

중소기업진흥 4,613,706 2,868,000 1,745,706

도              4,500

시          4,609,206

중소기업 경쟁력 강화지원 237,900 168,000 69,900

도              4,500

시            233,400

향토공예품 육성지원 3,000 3,000 0

301 일반보상금 3,000 3,000 0

12 기타보상금 3,000 3,000 0

  ○공예품대전 출품보상                 3,000  300,000원*10인

중소기업 ISO인증 획득 지원 45,000 45,000 0

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

01 민간자본보조 45,000 0 45,000

  ○중소기업 ISO 인증획득지원
               45,000      2,500,000원*18개업체

중소기업 우수제품 판로지원 80,000 80,000 0

307 민간이전 80,000 80,000 0

04 민간행사보조 80,000 80,000 0

  ○중소기업 우수제품 박람회                80,000  80,000,000원*1식

포장디자인 개발지원 31,500 12,000 19,500

402 민간자본이전 31,500 0 31,500

01 민간자본보조 31,500 0 31,500

  ○중소기업제품 포장 및 제품디자인 개발지원
               31,500      31,500,000원*1식

우수공예품 상품화개발 15,000 10,000 5,000

도              4,500

시             10,500

307 민간이전 15,000 10,000 5,000

도              4,500

시             10,500

02 민간경상보조 15,000 10,000 5,000

  ○우수공예품 상품화 개발                15,000  15,000,000원*1식

도              4,500

시             10,500

창업기반 조성 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상보조 10,000 10,000 0

  ○대학생 창업동아리 지원
               10,000      1,000,000원*10개동아리



부서: 기업지원과
정책: 중소기업진흥
단위: 중소기업 경쟁력 강화지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

지방기업고용보조금 지원 50,400 0 50,400

402 민간자본이전 50,400 0 50,400

01 민간자본보조 50,400 0 50,400

  ○ 지방기업 고용창출 지원보조금
               50,400      50,400,000원*1식

중소기업교류 활성화 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사보조 3,000 3,000 0

  ○원주권 이업종연합교류회 연합대회
                3,000      3,000,000원*1식

중대규모 기업유치 촉진 4,375,806 2,700,000 1,675,806

이전기업 지원 4,375,806 2,700,000 1,675,806

402 민간자본이전 4,375,806 2,700,000 1,675,806

01 민간자본보조 4,375,806 2,700,000 1,675,806

  ○이전기업지원비             2,000,000

  ○외국인 투자기업 지원비
            2,375,806

  2,000,000,000원*1식

      2,375,806,000원*1식

중소기업 금융지원 1,350,000 1,381,000 △31,000

중소기업육성자금지원 1,350,000 1,381,000 △31,000

중소기업육성자금 지원 1,350,000 1,381,000 △31,000

306 출연금 950,000 981,000 △31,000

01 출연금 950,000 981,000 △31,000

  ○강원도 2단계 중소기업육성기금 출연
              950,000      950,000,000원*1식

307 민간이전 400,000 400,000 0

08 이차보전금 400,000 400,000 0

  ○ 관내기업 운영시설자금 지원 이차보전
              400,000      400,000,000원*1식

해외무역진흥 206,400 217,400 △11,000

수출경쟁력강화 206,400 217,400 △11,000

해외시장 판로확대 117,400 112,400 5,000

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

  ○수출지원사업 추진여비                 2,400  100,000원*2인*12월

307 민간이전 115,000 110,000 5,000

02 민간경상보조 115,000 110,000 5,000

  ○무역사절단 파견                40,000

  ○해외종합박람회 참가 지원                20,000

  ○개별전시회 참가지원                20,000

  40,000,000원*1회

  20,000,000원*1식

  2,000,000원*10개사



부서: 기업지원과
정책: 해외무역진흥
단위: 수출경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○미니 세일즈단 구성 운영                20,000

  ○수출 상담회                15,000

  20,000,000원*1회

  15,000,000원*1회

수출기반 확대 79,000 105,000 △26,000

307 민간이전 79,000 105,000 △26,000

02 민간경상보조 79,000 105,000 △26,000

  ○해외지사화사업                20,000

  ○해외시장 조사대행 사업                20,000

  ○E-trade 상담회 참가 지원                 4,500

  ○수출보험료 지원사업                10,000

  ○무역아카데미 운영지원                20,000

  ○소형 플랜트입찰 지원                 4,500

  2,000,000원*10개사

  1,000,000원*20개사

  450,000원*10개사

  10,000,000원*1식

  20,000,000원*1회

  450,000원*10개사

글로벌 무역전문가 양성사업 10,000 0 10,000

306 출연금 10,000 0 10,000

01 출연금 10,000 0 10,000

  ○글로벌 무역전문가 양성사업
               10,000      10,000,000원*1식

노사문화정착 926,183 485,692 440,491

도             24,000

시            902,183

노사화합 지원 926,183 485,692 440,491

도             24,000

시            902,183

근로자 사기진작 10,000 10,000 0

301 일반보상금 1,000 1,000 0

12 기타보상금 1,000 1,000 0

  ○근로자의 날 모범근로자 시상                 1,000  50,000원*20인

307 민간이전 9,000 9,000 0

02 민간경상보조 6,000 6,000 0

  ○노동단체 체육대회                 3,000

  ○노사 전진대회                 3,000

  3,000,000원*1식

  3,000,000원*1식

04 민간행사보조 3,000 3,000 0

  ○근로자의날 행사보조                 3,000  3,000,000원*1식

노사관계안정 5,800 5,800 0

201 일반운영비 2,800 2,800 0

01 사무관리비 2,800 2,800 0

  ○3 운영수당                 2,800

    ▷노사정협의회 및 실무협의회 참석수당
                2,800        70,000원*20인*2회

301 일반보상금 3,000 3,000 0

10 행사실비보상금 3,000 3,000 0



부서: 기업지원과
정책: 노사문화정착
단위: 노사화합 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○노조간부 교육보상                 3,000  100,000원*30인

노동상담소 운영지원 44,000 40,000 4,000

도             20,000

시             24,000

307 민간이전 44,000 40,000 4,000

도             20,000

시             24,000

02 민간경상보조 44,000 40,000 4,000

  ○노동상담소 운영보조                44,000  44,000,000원*1식

도             20,000

시             24,000

노사정 한마음 체육대회 8,000 8,000 0

도              4,000

시              4,000

307 민간이전 8,000 8,000 0

도              4,000

시              4,000

02 민간경상보조 8,000 8,000 0

  ○ 노사정 한마음체육대회 지원
                8,000      8,000,000원*1식

도              4,000

시              4,000

모범근로자 연수지원 27,000 12,000 15,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상보조 12,000 12,000 0

  ○모범근로자 국내연수                12,000  400,000원*30인

308 자치단체등이전 15,000 0 15,000

05 자치단체간부담금 15,000 0 15,000

  ○ 모범근로자 연수                15,000  15,000,000원*1식

근로자복지관 관리 771,183 409,892 361,291

101 인건비 321,171 34,840 286,331

04 기간제근로자등보수 321,171 34,840 286,331

  ○기간제근로자보수(근로자종합복지관 운영)               321,171

    ▷기본급(체육지도요원)               102,200

    ▷기본급(시설유지관리요원)
               21,300

    ▷기본급(매표보조)                17,450

    ▷상여금(체육지도요원)                34,067

    ▷상여금(시설유지관리요원)
                7,100

    ▷상여금(매표요원)                 5,817

    ▷주휴수당(체육지도요원)
               21,258

  51,100원*250일*8인

        42,600원*250일*2인

  34,900원*250일*2인

  102,200,000원*4/12

        21,300,000원*4/12

  17,450,000원*4/12

        51,100원*52일*8인



부서: 기업지원과
정책: 노사문화정착
단위: 노사화합 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷주휴수당(시설유지관리요원)
                4,431

    ▷주휴수당(매표요원)                 3,630

    ▷시간외근무수당(체육지도요원)
               27,620

    ▷시간외근무수당(시설유지관리요원)
                5,753

    ▷시간외근무수당(매표요원)
                4,716

    ▷휴일근무수당(체육지도요원)
               14,717

    ▷휴일근무수당(시설유지관리요원)
                3,068

    ▷휴일근무수당(매표요원)
                2,513

    ▷연차수당(체육지도요원)
                6,132

    ▷연차수당(시설유지관리요원)
                1,278

    ▷연차수당(매표요원)                 1,047

    ▷고용보험료                 4,930

    ▷산재보험료                11,968

    ▷국민건강보험료                 7,156

    ▷장기요양보험료                   343

    ▷국민연금보험료                12,677

        42,600원*52일*2인

  34,900원*52일*2인

        9,590*8인*30시간*12월

        7,990원*2인*30시간*12월

        6,550원*2인*30시간*12월

        76,650원*24일*8인

        63,900원*24일*2인

        52,350원*24일*2인

        51,100원*15일*8인

        42,600원*15일*2인

  34,900원*15일*2인

  281,710,000원*1.75/100

  281,710,000원*4.248/100

  281,710,000원*2.54/100

  7,156,000원*4.78/100

  281,710,000원*4.5/100

201 일반운영비 358,912 347,052 11,860

01 사무관리비 70,320 36,748 33,572

  ○1 일반수용비                61,120

    ▷복지관 운영 수용비                 3,600

    ▷위생종이컵                   840

    ▷쓰레기처리용 비닐봉투                   360

    ▷화장실 위생 및 청소용품(화장지외 20종)
               10,800

    ▷수영장 및 헬스장 용품                 2,000

    ▷회원카드 구입                 1,500

    ▷매표용지 구입                   600

    ▷매표소 프로그램 유지보수
                1,000

    ▷신용카드후취수납 가맹점 수수료
               12,600

    ▷홍보팜플렛 제작                 3,000

    ▷소방점검 및 보수관리 대행 용역비
                5,400

    ▷승강기점검 수수료(수시검사)
                2,400

  300,000원*12월

  14,000원*5박스*12월

  50원*600개*12월

        900,000원*12월

  2,000,000원*1식

  300원*5,000매

  300,000원*2박스

        1,000,000원*1식

        35,000,000원*3%*12월

  3,000,000원*1식

        450,000원*12월

        200,000원*1대*12회



부서: 기업지원과
정책: 노사문화정착
단위: 노사화합 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷승강기점검 수수료(정기검사)
                  120

    ▷가스정기 점검                   400

    ▷가스정압기 정기점검                   600

    ▷전기안전관리 수수료                 8,400

    ▷소화기충액                   400

    ▷방역소독 수수료                 2,400

    ▷전기안전진단                 3,000

    ▷가스배상 책임보험료                   100

    ▷정화조청소 수수료                 1,600

  ○ 4 피복비                 2,000

    ▷수영,헬스강사 유니폼                 2,000

  ○ 5 급량비(현업근무)                 4,200

    ▷야간,휴일근무                 4,200

  ○6 임차료                 3,000

    ▷정수기 임차료                 3,000

        120,000원*1대*1회

  400,000원*1회

  600,000원*1회

  700,000원*12회

  400,000원*1회

  200,000원*12회

  3,000,000원*1식

  100,000원*1회

  1,600,000원*1식

  250,000원*8인

  4,200,000원*1식

  50,000원*5대*12월

02 공공운영비 288,592 310,304 △21,712

  ○1 공공요금및 제세               135,292

    ▷TV 유선 사용료(헬스장)
                2,112

    ▷인터넷 사용료                 1,080

    ▷교통유발 부담금                 3,000

    ▷환경개선부담금                 3,000

    ▷전기요금                60,000

    ▷상하수도요금                66,000

    ▷소방안전협회비(방화관리자.위험물관리자)
                  100

  ○2 연료비               120,000

    ▷가스요금               120,000

  ○3 시설장비 유지비                33,300

    ▷냉온수 유니트 세관                 3,000

    ▷보일러 및 열교환기 세관                 6,000

    ▷공조기필터교체관리                 3,300

    ▷근로자종합복지관 유지보수비
               10,000

    ▷열기기검사 물탱크 청소                 3,000

    ▷수영장 청소 및 유지관리비
                8,000

        8,800원*20대*12월

  30,000원*3대*12월

  1,500,000원*2회

  1,500,000원*2회

  5,000,000원*12월

  5,500,000원*12월

        100,000원*1회

  10,000,000원*12월

  3,000,000원*1대

  2,000,000원*3대

  1,100,000원*3대

        10,000,000원*1식

  3,000,000원*1회

        8,000,000원*1식

202 여비 6,000 0 6,000

01 국내여비 6,000 0 6,000

  ○근로복지 업무추진 여비                 6,000  100,000원*5인*12월

206 재료비 18,300 3,000 15,300

01 재료비 18,300 3,000 15,300



부서: 기업지원과
정책: 노사문화정착
단위: 노사화합 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○근로자종합복지관 재료비                18,300

    ▷전기,통신,소방,전광램프등                   300

    ▷수중청소기 필터,킥보드,소독약등
                9,000

    ▷수영장 수처리 소모품(셀)구입
                6,000

    ▷헬스장 덤벨,중량판,벨트 등
                3,000

  300,000원*1식

        9,000,000원*1식

        6,000,000원*1식

        3,000,000원*1식

307 민간이전 45,000 0 45,000

05 민간위탁금 45,000 0 45,000

  ○근로자종합복지관 청소용역
               45,000      45,000,000원*1식

405 자산취득비 21,800 25,000 △3,200

01 자산및물품취득비 21,800 25,000 △3,200

  ○근로자복지관 물품구입                21,800

    ▷다목적실 탁자                10,800

    ▷수영장강사실 냉,온풍기 구입
                1,500

    ▷헬스기구 구입(6종)                 5,500

    ▷수영장 강사실 물품(옷장,책상,의자)
                1,100

    ▷회원 귀중품 보관함                   300

    ▷PC(모니터포함)                 2,600

  180,000원*60개

        1,500,000원*1식

  5,500,000원*1식

        1,100,000원*1식

  150,000원*2대

  1,300,000*2대

지역 노사민정 협력 활성화 60,200 0 60,200

201 일반운영비 3,200 0 3,200

01 사무관리비 3,200 0 3,200

  ○1 일반수용비                 1,800

    ▷ 노사협력 모범사업장 표지판 제작
                1,800

  ○3 운영수당                 1,400

    ▷ 노사협력 모범사업장 선정 심사위원 수당
                1,400

        600,000원*3개소

        70,000원*10인*2회

307 민간이전 57,000 0 57,000

02 민간경상보조 57,000 0 57,000

  ○ 노사민정 협력 활성화 지원사업
               57,000      57,000,000원*1식

기업투자유치 역량강화 71,480 80,200 △8,720

기업투자유치 활동 71,480 80,200 △8,720

기업투자유치 활동 71,480 80,200 △8,720

201 일반운영비 27,080 36,760 △9,680

01 사무관리비 25,880 34,360 △8,480

  ○1 일반수용비                23,800



부서: 기업지원과
정책: 기업투자유치 역량강화
단위: 기업투자유치 활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷팀운영수용비                 6,000

    ▷사무기기소모품                 3,600

    ▷기업유치홍보물 제작(팜플릿,동영상)
               10,000

    ▷기업신용정보 조회수수료                 4,200

  ○3 운영수당                 2,080

    ▷투자유치위원회 참석수당
                1,120

    ▷투자유치위원회 실비보상(교통,숙박비)
                  960

  500,000원*12월

  300,000원*12월

        10,000,000원*1식

  350,000원*12월

        70,000원*8인*2회

        60,000원*8인*2회

02 공공운영비 1,200 2,400 △1,200

  ○1 공공요금 및 제세                 1,200

    ▷우편요금                 1,200  100,000원*12월

202 여비 14,400 13,440 960

01 국내여비 14,400 13,440 960

  ○기업유치활동 여비                14,400  1,200,000원*12월

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사보조 30,000 30,000 0

  ○기업유치설명회                30,000  3,000,000원*10회

컨벤션산업 육성 82,400 0 82,400

컨벤션산업 육성 82,400 0 82,400

컨벤션 유치 지원 82,400 0 82,400

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

  ○1 일반수용비                30,000

    ▷ 컨벤션 홍보책자                30,000  10,000원*3,000부

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

  ○ 컨벤션유치 활동 여비                 2,400  100,000원*2인*12월

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상보조 50,000 0 50,000

  ○ 주요컨벤션 유치 인센티브
               50,000      50,000,000원*1식

재무활동 40,000 40,000 0

내부거래지출 40,000 40,000 0

산업단지 지원 40,000 40,000 0

701 기타회계전출금 40,000 40,000 0

01 기타회계전출금 40,000 40,000 0

  ○산업단지 운영관리비(농공지구조성 및 관리
    특별회계전출금)                40,000      40,000,000원*1식



부서: 기업지원과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(기업지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

행정운영경비 107,202 117,687 △10,485

인력운영비(기업지원과) 51,180 53,417 △2,237

인력운영비(기업지원과) 51,180 53,417 △2,237

101 인건비 46,980 49,217 △2,237

01 보수 46,980 49,217 △2,237

  ○시간외근무수당                46,980  7,457원*21인*300시간

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비                 4,200  350,000원*12월

기본경비(기업지원과) 56,022 64,270 △8,248

기본경비(기업지원과) 56,022 64,270 △8,248

201 일반운영비 31,222 30,970 252

01 사무관리비 24,292 24,040 252

  ○1 일반수용비                19,000

    ▷부서운영수용비                19,000

  ○5 급량비                 5,292

    ▷야간.휴일근무                 5,292

  19,000,000원*1식

  7,000원*21인*3회*12월

02 공공운영비 6,930 6,930 0

  ○1 공공요금 및 제세                 6,930

    ▷우편요금                 6,930  1,750원*330건*12월

202 여비 22,800 22,800 0

01 국내여비 22,800 22,800 0

  ○기본업무수행여비                22,800  1,900,000원*12월

405 자산취득비 2,000 10,500 △8,500

01 자산및물품취득비 2,000 10,500 △8,500

  ○PC(본체)                 2,000  1,000,000원*2대


